
 

Rregullorja e Re e ABAF 2019 

Ne Kongresin Ballkanik qe u zhvillua ne Beograd ne 25 Shtator  u prezantua kalendari ballkanik per vitin 

2019,dhe gjithashtu u propozuan dhe aprovuan disa ndryshime ne lidhje me rregulloren e ABAF dhe 

kompeticioneve ballkanike qe do te hyjne ne fuqi duke filluar nga 1 Janar 2019. 

 

Ndryshimet jane si me poshte :  

 

1.2.9. 

Qe nga 1 Janari 2019 do të ketë standarde kualifikuese për hyrjen në Kampionatet Ballkanike.  

Standarde të tilla normalisht do të vihen duke pare rezultatin e vendit te 8-te te Kampionatit Ballkanik te 

mbajtur në vitin paraprak. Standardet duhet të arrihen në konkurrencë të mirëfilltë (brenda dhe jashtë) 

ndërmjet 1 janarit të vitit të kaluar dhe afatit përfundimtar për hyrjet përfundimtare (Final Entry). 

Standardet për vitin e ardhshëm do te miratohen nga Bordi Ekzekutiv i Atletikës së Ballkanit dhe 

shperndahen në kohën e duhur pas përfundimit të çdo Kampionati Ballkanik. 

Akomodimi për ekipet do të ofrohet sa më shumë që të jetë e mundur në dhoma dyshe. Dhomat e 

trefishta janë gjithashtu të pranueshme, por në numër të kufizuar. Çdo ekip pjesëmarrës do të ndahet 

një numër dhomash të vetme sipas disponueshmërisë së hotelit; në mënyrë ideale numri i dhomave të 

vetme duhet të jetë i barabartë me 10% të numrit të anëtarëve të ekipit. Vëmendje e veçantë do ti 

kushtohet ekipeve shumë të vogla në mënyrë që çdo ekip të ketë të paktën një dhomë të vetme. 

 

1.3.1.  

Pjesëmarrësit e tjerë (atletët dhe zyrtarët) mund të futen, me shpenzimet e federatës respektive të 

vizitorëve. Këta pjesëmarrës shtesë do të përfitojnë nga një normë fikse preferenciale për akomodim, që 

duhet t'i paguhet federatës pritëse si më poshtë: 

Për çdo person që kalon kuotën e mësipërme, ose për çdo ditë qëndrim që tejkalon numrin e ditëve të 

mbuluara nga LOC, federata e vizitorëve do të paguajë një tarifë fikse prej 50 € (pesëdhjetë euro) për 

person në ditë për strehim të plotë. 

 

1.3.2.  

Delegacionet vizituese do të paguajnë shpenzimet e tyre të udhëtimit në të dy drejtimet vajtje – ardhje. 

Kuotat e pranimit te personave per cdo federate gjithashtu kane ndryshuar. 

Ndryshimet jane si me poshte : 
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- Kampionati Ballkanik per te Rritur (Senior) eshte si me poshte :  

1.2.10.  

Çdo Federatë Anëtare do të ketë një numër të garantuar prej 5 sportistësh meshkuj dhe 5 femër që do 

të lejohen të marrin pjesë në Kampionatet Ballkanike, edhe pse disa ose të gjitha ato nuk i kanë arritur 

standardet e hyrjes. 

1.3. Detyrimet financiare: 

1.3.1 Federata pritëse do të mbulojë shpenzimet e bordit dhe strehimit për një maksimum prej 3 netë 

me një maksimum prej 30 personash, pra në parim 22 atletë dhe 8 zyrtarë. Në rast se ekipi ka 10 atletë 

ose më pak, atëherë 2 zyrtarë do të mbulohen nga federata pritëse. Nëse ekipi udhëton me autobus, 

shoferët nuk do të llogariten në kuotën e mësipërme, por strehimi i tyre do të mbulohet nga vendi pritës 

gjithashtu. 

 

- Kampionati Ballkanik Salla te Mbyllura (Indoor) 

2.2.10. 

 Çdo Federatë Anëtare do të ketë një numër të garantuar prej 4 atletëve meshkuj dhe 4 femra që do të 

lejohen të marrin pjesë në Kampionatin Indoor të Ballkanit, edhe pse disa ose të gjitha ato nuk i kanë 

arritur standardet e hyrjes 

2.3. Detyrimet financiare: 

2.3.1. Federata pritëse do të mbulojë shpenzimet e bordit dhe të banimit për një maksimum prej 2 netë 

me një maksimum prej 20 personash që në parim janë 16 atletë dhe 4 zyrtarë. Në rast se ekipi ka 8 

atletë ose më pak, atëherë 2 zyrtarë do të mbulohen nga federata pritëse. Nëse ekipi udhëton me 

autobus, shoferët nuk do të llogariten në kuotën e mësipërme, por strehimi i tyre do të mbulohet nga 

vendi pritës gjithashtu. 

- Kampionati Ballkanik U20  

3.2.10.  

Çdo Federatë Anëtare do të ketë një numër të garantuar prej 5 sportistësh meshkuj dhe 5 femra që do 

të lejohen të marrin pjesë në Kampionatin Ballkanik U20, edhe pse disa ose të gjitha ato nuk kanë arritur 

standardet e hyrjes. 

3.3. Detyrimet financiare: 

3.3.1. Federata pritëse do të mbulojë shpenzimet e bordit dhe strehimit për një maksimum prej 3 netë 

me një maksimum prej 30 personash, pra në parim 22 atletë dhe 8 zyrtarë. Në rast se ekipi ka 10 atletë 

ose më pak, atëherë 2 zyrtarë do të mbulohen nga federata pritëse. Nëse ekipi udhëton me autobus, 

shoferët nuk do të llogariten në kuotën e mësipërme, por strehimi i tyre do të mbulohet nga vendi pritës 

gjithashtu. 

 

 

 

 

 

 

 



- Kampionati Ballkanik U20 Salla te Mbyllura (Indoor) 

 

4.2.9. Çdo Federatë Anëtare do të ketë një numër të garantuar prej 4 atletësh meshkuj dhe 4 femra që  

do të lejohen të marrin pjesë në Kampionatin Ballkanik Indoor U20, edhe pse disa ose të gjitha ato nuk i 

kanë arritur standardet e hyrjes. 

4.3. Detyrimet financiare: 

4.3.1. Federata pritëse do të mbulojë shpenzimet e bordit dhe banimit për një maksimum prej 2 netë 

me një maksimum prej 20 personash, pra në parim 16 atletë dhe 4 zyrtarë. Në rast se ekipi ka 8 atletë 

ose më pak, atëherë 2 zyrtarë do të mbulohen nga federata pritëse. Nëse ekipi udhëton me autobus, 

shoferët nuk do të llogariten në kuotën e mësipërme, por strehimi i tyre do të mbulohet nga vendi pritës 

gjithashtu. 

- Kampionati Ballkanik U18 

5.2.10. Çdo Federatë Anëtare do të ketë një numër të garantuar prej 4 atletëve meshkuj dhe 4 femra që 

do të lejohen të marrin pjesë në Kampionatin U18 të Ballkanit, edhe pse disa ose të gjitha ato nuk i kanë 

arritur standardet e hyrjes. 

5.3. Detyrimet financiare: 

5.3.1. Federata pritëse do të mbulojë shpenzimet e bordit dhe të strehimit për një maksimum prej 2 

netë me një maksimum prej 25 personash, pra në parim 20 atletë dhe 5 zyrtarë. Në rast se ekipi ka 8 

atletë ose më pak, atëherë 2 zyrtarë do të mbulohen nga federata pritëse. Nëse ekipi udhëton me 

autobus, shoferët nuk do të llogariten në kuotën e mësipërme, por strehimi i tyre do të mbulohet nga 

vendi pritës gjithashtu. 

 

 


